
Nd. 242. Frumvarp

til laga um heiinild fy rir rík isstjórnina til að reka síldarbræ ðslu á Raufarhöfn.

F lutningsm .: Rjörn Kristjánsson.

1. gr.
Ríkisstjórnin hefir heim ild til að leigja síldarverksm iðjuna á Raufarhöfn, 

ásam t bryggjum og öðrum  nauðsvnlegum m annvirkjum , og reka þar síldar- 
l)ræðslu, ef viðunandi leigusam ningar nást og fæ rt þykir að öðru leyti.



2. gr.
Stjórn síldarverksm iðju rikisins á Siglufirði hefir á hendi stjórn  verk- 

sm iðjunnar á R aufarhöfn und ir vfirum sjón atvinnum álaráðuneytisins.

3. gr.
A tvinnum álaráðuneytið setur með reglugerð nánari ákvæði um  rekstur 

verksm iðjunnar.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Kauptúnið við R aufarhöfn hefir að mestu vaxið upp siðasta áratug. Áð- 
u r voru þar aðeins 4—6 fjölskyldur, en nú er ibúatala  um  200. A tvinna þorps- 
búa hefir verið sjávarútgerð og daglaunavinna við síldarbræðslustöð, sem þar 
liefir starfað 7—8 ár, og liefir atvinnuvon við það fyrirtæ ki m estu valdið um  að- 
streym i fólks til þessa staðar. Um fleiri atvinnum öguleika er ekki að ræða að 
svo stöddu.

Fiskveiðar verða ekki stundaðar frá  þessum stað nem a 3—4 sum ar- 
m ánuðina, eða þann tim a, sem sildveiði stendur yfir. H efir útgerðinni verið 
óm etanlegur stuðningur að rekstri bræðslustöðvarinnar, þvi hans vegna hefir 
venjulega fengizt ný og ódvr beitusild frá  skipum  þeim, sem þangað le ita  til 
aflasölu.

Síldarbræðslustöðin er norskt fvxúrtæki. H efir eigandinn ja fn fram t ver- 
ið atvinnurekandi á fleiri stöðum hér á landi og i Noregi, og m unu þau  fyrir- 
tæki hafa borið sig m isjafnlega vel. Er nú fullyrt, að hann m uni verða að hæ tta 
verksm iðjurekstrinum  á Raufarhöfn, vegna fjárhagsörðugleika. Missa þá 
verkam enn þeir, senx þar hafa unnið, atvinnu sina og útgerðin þann óbeina 
stuðning, sem verksm iðjureksturinn hefir veitt þeim.

Sjávarútgerð R aufarhafnarbúa hefir ekki farið  varh lu ta  af þeim  erfið- 
leikum, sem þjakað hafa þann atvinnuveg annarsstaðar á landinu  hin síðustu 
ár. E r nú svo komið, að tvísýnt mun vera um möguleika fv rir áfram hald i út- 
gerðar á þessum stað, þótt beita vrði jafnauðfengin og áður, en ef það bregzt, 
er útgerðin dauðadæm d að sinni. Eru þá allar b jarg ir bannaðar fy rir þorps- 
búa og fvrirsjáanlegt fullkom ið hallæri.

Auk þeirra  beinu og óbeinu hagsiiiuna, sem rekstu r sildarverksm iðju 
m undi veita R aufarhafnarbúum , þá hlýtur hann einnig að vera síldai*útgerð- 
inni mikið liagsmunam ál. Síldargöngur eru oft mjög rniklar á Ö xarfirði og 
Þistilfirði og austanvert við Langanes, og stundum  hefir það komið fy rir, að 
þvi nær allur síldarflotinn hefir leitað til þessara stöðva, þegar lítil síld er 
annarsstaðar. Þegar svo stendur á, hafa skipin lagt mikið kapp á að selja veið- 
ina á Raufarhöfn, því þangað er langskem m st sigling. Auk þess hefir reynslan 
sýnt, að verksm iðjurnar á Siglufirði og Krossanesi geta ekki annað þvi að



taka á móti allri síld, þegar mikið veiðist, og liefir þá skipunum  komið það 
vel að geta selt á Raufarhöfn.

Rekstur síldarverksm iðju á Raufarhöfn ætti ekki að þurfa  að b aka  rik- 
inu teljandi áhættu, þar sem ekki er gert ráð fy rir að festa fé í vélum eða öðr- 
um m annvirkjum , og sildareigendum  m undi aðeins verða greitt það verð, sem 
fengist fy rir afu rð irnar að frádregnum  kostnaði.

Um leigukjör á verksm iðjunni verður ekkert fullyrt. En líklegt er, að 
núverandi eigandi m undi eftir atvikum  telja sig fullsæm dan af eftirgjaldi, 
sem svaraði til vaxta af m annvirkjunum .

Frum varp þetta, ef að lögum vrði og heim ildin notuð, m undi tryggja 
a t\,innu þorpsbúa á Raufarhöfn og þeirra  m anna, sem síldveiðar stunda við 
Norðurland.


